bir eserinde buna oldukça geniş yer vermiştir. Halvet üzerine yazılmış müstakil

risaleleri bulunan İbn Arabî (ö. 1263), halvet kavramına ilişkin olarak, müridin

insanlardan uzaklaştığı ölçüde, Allah’a yaklaşacağı yorumunda bulunmuştur.

Hemen hemen aynı dönemlerde, Mevlâna Celâleddin Rumî (ö. 673/ 1274) de

halvete girerek birçok erbain çıkarmıştır. Ahmed Yesevî (ö. 1161) 63 yaşına

geldiğinde yeraltında kendisi için bir mezar kazdırıp, çile çıkarmıştır ve halvete

girmiştir. Sonradan, Yesevî’nin bu uygulaması, Yeseviye Tarikatı’nca bir metot

olarak uygulanagelmiştir. Yine aynı tarikatın bir kolu olan Bektaşiliğin kurucusu

Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 646/1248)’nin, Horasan'dan Anadolu’ya gelişi sırasında

6 Ethem Cebecioğlu, “Halvet”, Tasavvufi Terimler ve Deyimleri Sözlülüğü, Ağaç Yayınları,

İstanbul 2009.
7 Şemseddin Sami, age, s. 587.
8 Dini Kavramlar Sözlüğü, “Halvet”, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2006, s. 227-228.

ile beraber tarikatın Anadolu’da yaygınlaşmasında önemli rol oynamış bir sûfîdir.

Fakat bu şube, daha ziyade Pîr Muhammed Erzincânî ve halifeleri aracılığıyla

ilerlemiştir31.

Ruşeniyye şubesi,Demirtaşiyye, (Şeyh Abdurrahman Muhammed

Demirtaş(ö.935/1528-29, Kahire); Gülşeniyye (İbrâhim Gülşenî (ö. 940/1533-34,

Kahire) ve Sezâiyye (Hasan Sezâî (ö. 1151/1737, Edirne) olmak üzere dört kola

ayrılmıştır.32

Ahmediyye’nin kolları ise, Sinâniyye (İbrâhim Ümmî Sinan (ö. 958/1551,

İstanbul); Uşşâkiyye Hasan Hüsâmeddin (ö. 1001/1593, İstanbul); Ramazâniyye:

Kurucusu Mahfî Ramazan Efendi(ö. 1025/1616, İstanbul);Buhûriyye (Mehmed

Buhûrî (ö. 1039/1630); Câhidiyye (Câhidî Ahmed (ö. 1070/1659, Çanakkale);

29 Öngören, age, s. 28.
30 Kaçar, agm, s. 57.
31 Kamil Şahin, “Habib Karamanî”, DİA, c. 14, İstanbul 1996, s. 371.
32 Köse, agt, s. 9.

Cihangîriyye (Hasan Burhâneddin (ö. 1074/1664, İstanbul); Muslihiyye (Mustafa

Muslihuddin (ö. 1099/1688); Mısriyye (Niyazî Mısrî (ö. 1105/1694, Limni);

Cerrâhiyye (Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721, İstanbul); Zühriyye (Ahmed Zührî

(ö. 1157/1744, Selânik); Cemâliyye (Mehmed Cemâleddin (ö. 1164/1751,

İstanbul); Raûfiyye (Ahmed Raufî (ö. 1170/1757, İstanbul); Hayâtiyye (Mehmed

Hayâtî (ö. 1180/1766-67, Ohri); Salâhiyye (Salahaddin Uşşâkî (ö. 1197/1783,

İstanbul) kollarıdır. Şemsiyye şubesinin ise bir kolu olup Sivâsiyye (Abdülehad

en-Nûrî (ö. 1061/1651)’dir. 33

Cemâliyye şubesinin kollarıysa şöyle sıralanabilir: 1- Sünbüliyye (Yusuf Sinan (ö.

936/1529, İstanbul). 2- Şâbâniyye (Şeyh Şâbân-ı Velî (ö. 976/1569, Kastamonu).

3- Assâliyye (Ahmed b. Ali el-Harîrî (ö. 1048/1639, Dımaşk). 4- Karabaşiyye

(Karabaş-ı Velî (ö. 1097/1685-86, Kahire). 5- Bahşiyye (Muhammed b.

Muhammed (ö. 1098/1687, Mekke).6- Nasûhiyye (Nasûhî Mehmed Efendi (ö.

1130/1717, İstanbul). 7- Bekriyye (Şemseddin Mustafa el-Bekrî (ö. 1162/1749,

Kahire). 8- Hıfniyye (Muhammed b. Sâlim (ö. 1181/1767, Kahire). 9-

Semmâniyye (Muhammed b. Abdülkerim el-Medenî (ö.1189/1775). 10-

Kemâliyye (Kemâleddin Mustafa (ö. 1199/1784, Gazze). 11- Derdîriyye (Ahmed

b. Muhammed ed-Derdîr (ö. 1201/1786, Kahire). 12- Ezheriyye (Muhammed b.

Abdurrahman (ö. 1207/1792-93, Kahire). 13- Rahmâniyye (Mahmud b.

Abdurrahman (ö. 1208/1794, Cezayir). 14- Ticâniyye (Ahmed b. Muhammed et-

Ticânî (ö. 1227/1812, Fas). 15- Çerkeşiyye (Çerkeşî Mustafa (ö. 1229/1813,

Çankırı).16- Sâviyye (Ahmed es-Sâvî (ö. 1241/1825, Medine). 17- Halîliyye

(Geredeli Halil (ö. 19. yüzyıl, Bolu). 18- İbrahimîye (Kuşadalı İbrahim (ö.

1262/1846, Medine). 19- Feyziyye (Feyzüddin Hüseyin (ö. 1309/1891-92, Mısır).

20- Mervâniyye (Mervan b. Muattal (ö. 1329/1911, Kahire). 21- Hamâliyye (Şerif

Ahmed Hamâhullah (ö. 1943, Fransa).34

Bu liste göz önünde bulundurulduğunda İslâm dünyasının en yaygın tarikatı olan

Halvetiyye’den 4 ana kol, bu ana kollardan 12 alt kol, alt kollardan ise 42 şubenin

Tasavvuf yolunda ilk eğitimini İstanbul’da Zeyniyye tarikatinin o zamanki şeyhi

Hacı Halife’den aldığını söyleyen Tayşi’ye göre Cemâl Halvetî, Aksaray ve

Konya’da ilk tahsilini tamamladıktan sonra tahsilini sürdürmek için İstanbul’a

geldiğini ve Amasyalı ünlü alim Mevlana Hamidüddin Efdalzade Efendi’den (ö.

903/1497) tahsilini tamamlamıştır.54

Bununla birlikte o bu tarikatta aradığını bulamamış ve tekrar arayış içine

girmiştir. İstanbul’dan çıkarak Karaman’da bulunan Şeyh Alâeddin Halvetî’nin

hulefasından Abdullah Halîfe ile buluşmuştur. Abdullah Halife’nin ölümü üzerine

Bâyezid-i Rûmî, Hayreddin Tokadî ve Cemşah Karamanî gibi halifelerinin yanı

sıra kaynaklarda, Şeyh Davud, Selman Halife gibi bazı onun müridlerinin ismine

de rastlanmaktadır68.

2.8. Halvetîyye’nin Cemâliyye Kolu

Halvetiyye’nin ana kollarından olan Cemâliyye, Pîr Cemâl-i Halvetî’ye (ö.

899/1494) nispet edilmektedir. Cemâliyye’nin âdâb ve erkânı bağlı olduğu

Halvetiyye Tarikatı ile benzerdir. Cemâliyye Tarikatı’ndan ayrılan ilk kol, Cemâl-

i Halvetî’nin halifelerinden Şeyh Yûsuf Sünbül Sinan’ın (ö. 936/1529) İstanbul’da

kurduğu Sünbüliyye Tarikatı olmuştur. Tarikat sonraları, silsile-i Cemâl-i

Halvetî’ye ulaşan Şâbâniyye (kurucusu Şeyh Şâbân-ı Velî, ö. 976/1568),

Assâliyye (kurucusu Ahmed el-Assâlî, ö. 1048/1639) ve Bahşiyye (kurucusu

66 Çakmak, agm, s. 196.
67 Vicdanî, age, s. 206.
68 Çakmak, agm, s. 191-192.

Muhammed el-Bahşî, ö. 1098/1687) kollarına ayrılmıştır. Bu kollardan

Şâbâniyye’den Karabaşiyye (kurucusu Karabaş Velî, ö. 1097/1686),

Karabaşiyye’den Nasûhiyye (kurucusu Şeyh Muhammed Nasûhî, ö. 1130/1718)

ve Bekriyye (kurucusu Kutbüddin Mustafa el-Bekrî, ö. 1162/1749) şubeleri

meydana gelmiştir. Nasûhiyye’den Çerkeşiyye (kurucusu Çerkeşî Mustafa Efendi,

ö. 1229/1813-14), Çerkeşiyye’den Halîliyye (kurucusu Geredeli Şeyh Halil

Efendi, XIX. yüzyıl) ve İbrâhimiyye (kurucusu Kuşadalı İbrâhim Efendi, ö.

1262/1846) tarikatları ortaya çıkmış ve Türkiye’de Halvetiyye’nin Cemâliyye

kolu bahsi geçen şubeleri aracılığıyla bugüne kadar gelmiştir.69

2.8.1. Cemâliyye’Nin Kolları

Cemâliyye ana kolu dört alt kola ayrılır. Bunlar Sünbüliyye, Şâbâniyye,

Assâliyye ve Bahşiyye’dir.

2.8.1.1. Sünbüliyye

Cemâliyye’nin alt kolu olan Sünbüliyye, Çelebi Halife’nin (Cemâl-i Halvetî)

“halîfetü’l-hulefâ”sı kabul edilen Yûsuf Sünbül Sinan’a (ö. 936/1529) nispet

edilmektedir. Sünbüliyye, İstanbul’da önemli bir bölümü bugünkü Fatih ilçesi

sınırlarında bulunmak üzere zaman içerisinde 26 dergâhta temsil edilmiştir.

Sünbüliyye; Anadolu’da XVI ve XVII. yüzyıllarda Kastamonu, Kütahya, Manisa,

Amasya gibi şehirlerde faaliyet yürütmüştür.70

2.8.1.2. Şabâniyye

Halvetiyye Tarikatı’nın Şâbân-ı Velî’ye (ö. 976/1569) nisbet edilen koludur.

Seyrü sülûkünü Bolu’da Cemâl-i Halvetî’nin diğer halifesi Hayreddin Tokadî’nin

yanında tamamlayan Şâbân-ı Velî memleketi Kastamonu’da faaliyet

sürdürmüştür. XVI. yüzyıl’da çevre illere yayılan Şâbâniyye Tarikatı, XVII.

yüzyıl’da İstanbul’da faaliyete geçmiştir Şâbâniyye bu yüzyıldan itibaren Anadolu

ve böylece tarikatın kuruluş sürecini başlatmıştır. Nitekim kendisinin ardından

sırasıyla makamına geçen Kastamonulu Osman Efendi’yi (ö. 976/1569) Tokat’a,

Hayreddin Efendi’yi Amasya’ya, İskilipli Abdülbâki Efendi’yi Çorum’a,

Muhyiddin Efendi’yi Şam’a göndermiştir.71

2.8.1.3. Assâliyye

Halvetiyye Tarikatı’nın Cemâliyye kolunun Ahmed b. Ali el-Assâlî’ye (ö.

1048/1639) nisbet edilen bir şubesidir.72Ahmed el-Assâlî, Halep’in Harîr kazasına

bağlı Assâl köyünde dünyayı teşrif etmiş, Halep’te ve Şam’da bulunmuştur.

Halep’te Antepli Şeyh Üveys Efendi’nin oğlu Şeyh Şah Velî’ye intisap etmiş,

sülûkünü Şeyh Kubâd Halife’nin yanında ikmal etmiştir. Hilâfetle Mısır’a

gönderilmiş ve burada vefat etmiştir. Silsilesi Cemâl-i Halvetî’ye şöyle ulaşır:

Seyyid Ahmed el-Assâl, Kubâd Halife; Şah Velî el-Ayıntâbî, Rumkaleli Ahmed

er-Rûmî, Antepli Şeyh Yâkub, Şamlı Şeyh Dâvûd Halvetî, Şemseddin er-Rûmî,

Karamanlı Şeyh Üveys, Pîr Cemâl-i Halvetî.73

2.8.1.4. Bahşiyye

Halvetiyye Tarikatı’nın Muhammed b. Muhammed el-Bahşî’ye (ö. 1098/1687)

nisbet edilen bir koludur.74 Halep’in Bekefalon köyünde doğan Muhammed el-

Bahşî, Kubâd Halife’nin halifesi İhlâs b. Nasreddin el-Halebî’ye bağlanmıştır.

Şeyhinin irtihalinden sonra Halep’teki İhlâsiyye Tekkesi’nde posta oturmuştur.

Mekke’de vefat ederek, Haticetülkübrâ’nın kabrinin yakınına defnedilmiştir.